Ali'ye ilk karşı çıkanlardan biri (Harûrî) olduğu için ona cephe aldı. Katîf'te cereyan eden savaşta Abdülkays kabilesi ileri gelenlerinden çoğu öldürüldü ve Katîf Necde'nin hâkimiyetine girdi. 69 (688) yılında Basra'ya gelen Mus'ab b. Zübeyr (diğer bir rivayette Hamza b. Abdullah b. Zübeyr), Abdullah b. Umeyr el-Leysî kumandasında, sayısı 14.000 ile 20.000 arasında değişen bir orduyu Bahreyn'de bulunan Necde'nin üzerine sevketti. Katîf'te meydana gelen savaşta çok fazla zayıt veren Mus'ab'ın ordusu Abdullah b.

Bu sırada hâkimiyet alanını Bahreyn'in kuzeyindeki Kâzime'ye kadar genişleten Necde, Benî Temîm'i kendisine zekât ödemesi mecbur etti. Aynı yıl yardımcısı Ebû Fûdeyk ile San'a dahil Yemen'in bir kısmını ele geçirecek ahalisinden biat aldı ve zekâtlarını topladı. Bir süre sonra Ebû Fûdeyk'i Hadramut'a gönderip oradaki halkı da kendisine bağladı. 68 (687) veya 70 (689) yılında çok sayıdaki mensubu ile birlikte hacca gitti ve bazı şartlar ileri sürerek Abdullah b. Zübeyr ile barış yaptı. Medine'ye yöneldiğinde başta Abdullah b. Ömer olmak üzere halkın silâhlı olduğunu öğrenince Tâif'e dönüp Tebâle'ye kadar olan yerleri ele geçirdi. Böylece Arabistan yarımadasının büyük kısmına hâkim oldu.

Rubinacci, "Nadjadât", *EP* (İng.), VII, 858-859.

MUSTAFA ÖZ

NECDİYYE

(bk. NECEDÂT).

NECEDÂT

(النجادات)

I. (VII.) yüzyılın sonlarına doğru özellikle Bahreyn ve Yemâme bölgelerinde yayılmış Hâricî bir fırka.

Necdiyye ismiyle de anılan fırka adını kurucusu Necde b. Âmir el-Hanefî'den alır (ö. 72/691 [?]). Daha önce Necde ile aynı görüşte olduğu belirtilen Nâfi' b. Ezrak'ın fikir değiştirerek kendilerinin bulunduğu yere hicret etmeyenleri kâfir, muhaliflerinin kadın ve çocuklarını öldürmeyi meşrû kabul etmesi üzerine Ebû Fûdeyk, Râşid et-Tavîl ve Atıyye b. Esved gibi Hâricî ileri gelenleri Nâfi'den ayrılıp Yemâme'ye gittiler. Onları Nâfi'e katılmak isteyen Necde başkanlığındaki bir Hâricî ordusu karşıladı. Nâfi'in yeni düşünceleri kendilerine anlatıldığında orada hazır bulunanlar Necde b. Âmir'e biat etti. Böylece Nâfi'in görüşlerini reddeden yeni bir fırka ortaya çıkmış oldu.

66 (685) yılından itibaren Necde'nin liderliğinde yedi sekiz yıl gibi kısa bir süre içinde Bahreyn, Uman, Hadramut, Yemen'in bir bölümü, Tâif, Tebâle gibi yerleri ele geçiren ve Orta Arabistan'a hâkim olan Necedât o günkü şartlarda önemli bir fırka olma özelliğini kazandı.

Ali'nin gizlice buraya gömülmesinden dolayı ayrı bir önem kazanarak olaydan yaklaşık bir buçuk asır sonra bir yerleşim merkezine dönüşmeye başladı. Kabrin yerinin belirlenmesiyle ilgili farklı rivayetler bulunmakla birlikte ağırlıklı görüşe göre bu olay Abbâsîler'in ilk döneminde gerçekleşmiştir. Nitekim mezar üzerine Abbâsî hânedanından Dâvûd b. Ali'nin (ö. 133/750) bir sanduka koydurduğu bilinmektedir. Bu-

nunla beraber Şii'ler baştan beri Hz. Ali evlâdı ile yakın çevresinin bunu bildiğini ifade etmektedir. Nakledildiğine göre Bağdat kurulmadan önce Abbâsî Halifesi Ebû Ca'fer el-Mansûr tarafından Kûfe'ye çağrılan Ca'fer es-Sâdık kabrin bulunduğu yere

Buna göre Necef'in bir yerleşim birimi olarak ortaya çıkışının bu tarihte gerçekleştiği söylenebilir.

Necef'in Şii öğretimi ve Şii hadislerinin yayılma merkezi kabul edilmesiyle nüfusu artmaya başladı; IV. (X.) yüzyıl başlarında burası mâmur bir şehir olma özelliği gösteriyordu. Hamdânîler'in kurucusu Abdullah b. Hamdân (ö. 317/929) Hz. Ali'nin kabri üzerine kıymetli halı ve perdelerle döşeli bir türbe inşa ettirdi. Daha sonra Büveyhî Hükümdarı Adudüdevle (978-983) kendi-

si ve oğulları için bir türbe yaptırdı; rivayete göre bu sıralarda Necef çevresi 2500 adımı bulan bir yerleşim merkeziydi. 443'te (1051) Hz. Ali'nin türbesi Bağdatlı mutaassıp Şii muhalifleri tarafından yakılmışsa da çok geçmeden onarıldı. 479 (1087) yılında bölgeye gelen Selçuklu Sultanı Melikşah ve veziri Nizâmülmülk kabri ziyaret ettiler. İlhanlılar'dan Gâzân Han ziyarete gitmemekle birlikte şehrin imarına çalıştı. Necef VII (XIII) ve VIII. (XIV.) yüzyıllarda mescidleri ve medreseleriyle Irak'ın başta gelen şehirlerinden biriydi. İbn Battûta Necef'i ziyaret ettiğini, buraya Bâbülhadrâ denilen bir kapıdan girdiğini belirtip türbeyi ve şehri tasvir eder. Şehirde dükkânlar, yemekhaneler ve fırınların yanında meyve pazarı, terziler ve attarların yer aldığı bir çarşının bulunduğunu söyler (*er-Rihle*, s. 176).

X. (XVI.) yüzyılın başlarında şehri ziyaret eden Şah İsmâil döneminde, daha önce İlhanlılar tarafından şehre Fırat'ın suyunu getirmek için kazdırılan, fakat zaman içinde kumlarla dolan kanal temizletirilerek hizmete sokuldu. Osmanlılar'ın Irak'a hâkim olmasının ardından 941 (1534-35) yılında Necef'e gelen Kanûnî Sultan Süleyman şehrin imarı için gereken emirleri verdi. Daha sonra II. Abdülhamid'in de bölgede imar faaliyetlerinde bulunduğu ve özellikle şehre su getiren iki kanal açtığı bilinmektedir. Ancak bu kanallar da kısa sürede kumla dolduğundan 1912'de şehre demir borularla su getirildi.